中天国富证券有限公司

关于鹏起科技发展股份有限公司

本次重组摊薄即期回报之独立财务顾问核查意见

鹏起科技发展股份有限公司（以下简称“鹏起科技”、“公司”、“上市公司”）

拟将其持有的郴州丰越环保科技有限公司（以下简称“丰越环保”）51%股权转

让给深圳市中亮实业有限公司，深圳市中亮实业有限公司以现金方式支付全部转

让价款（以下简称“本次交易”、“本次重大资产出售”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的

若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、规章及其

他规范性文件的要求，鹏起科技就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行

了认真、审慎、客观的分析，并制定了相应措施，中天国富证券有限公司（以下

简称“独立财务顾问”）作为鹏起科技本次重大资产重组的独立财务顾问，对上

述情况进行了核查，具体情况如下：

一、本次交易对公司每股收益的影响

1、本次交易对 2016 年每股收益的影响

根据上市公司 2016 年度审计报告、2017 年 1-10 月财务报表（未经审计）以

及北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》（京永阅字

(2018)410005 号）。本次交易前后，上市公司的每股收益对比情况如下：

项目

2017 年 1-10 月 2016 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

每股收益 基本每股收益 0.17 0.14 0.05 -0.01

稀释每股收益 0.17 0.14 0.05 -0.01

扣除非经

常损益后

每股收益

基本每股收益 0.14 0.11 0.10 0.04

稀释每股收益 0.14 0.11 0.10 0.04

本次交易完成后，上市公司 2016 年扣除非经常性损益后的每股收益将从

0.10 元/股下降至 0.04 元/股，2017 年 1-10 月扣除非经常性损益后的每股收益将

从 0.14 元/股下降至 0.11 元/股。本次交易完成后，上市公司存在摊薄即期回报的

风险。

二、本次重大资产重组的必要性和合理性

2016 年 8 月 8 日，鼎立集团将其持有的鹏起科技 133,000,000 股协议转让给

张朋起，张朋起及其一致行动人持股比例上升至 15.18%，成为鹏起科技第一大

股东，许宝星不再是上市公司实际控制人。2017 年 5 月 11 日至 6 月 5 日，宋雪

云女士通过厦门国际信托-天勤十号在二级市场合计增持上市公司28,074,814股，

占上市公司总股本的 1.60%，本次权益变动后，张朋起及其一致行动人合计持有

上市公司 20%股权，持有股份数量已经超过公司第二大股东鼎立集团股份有限公

司和第三大股东曹亮发持有上市公司股份之和。同时张朋起先生担任上市公司董

事长兼总经理（代行），拥有公司经营管理的实际控制权，因此张朋起及一致行

动人成为上市公司的实际控制人。

张朋起先生具有多年军工企业的经营管理经验,自从公司收购鹏起实业以来，

公司开始调整发展战略，拓展在军工领域的业务发展。2016 年 11 月，鹏起实业

与洛阳申坤商贸中心（有限合伙）共同投资 6,000 万元投资设立洛阳乾中新材料

有限公司，洛阳乾中新材料有限公司主要投资建设航空航天等军用、民用大型复

杂薄壁高强度铸造铝合金精密构件先进制造项目；2017 年 2 月，公司收购了宝

通天宇，加强了公司在国防军工、地空通信、卫星导航和空管电子等领域的发展，

加强了公司军工业务整体装配的能力。

本次交易的目的是优化公司资本结构、降低财务风险、集中资源发展盈利能

力更强的军工业务。丰越环保所属的有色金属行业属于重资产型行业，对资金的

占用较大，而公司现有军工业务板块资产负债率更低、盈利能力更强。2016 年

度公司有色金属板块、军工板块相关财务指标对比如下：